
سعودی از درون فرو می ریزد؟ 

مدت هاست احساس می شود 
عربستان گرفتار تزلزلی شده 
که به نظام تصمیم گیری این 
کشور نیز سرایت کرده است اما 
دولتمردان آن کشور، ریشه ها و 

دلایل این تزلزل را درک نمی کنند. آنها معلول ها را 
می بینند و می خواهند به جای توجه به علت، آن را 
به شیوه های سنتی درمان کنند. تجویز گلوله، اعدام 
و خصوصا بریدن گوش تا گوش سرهای کسانی که 
مثل آنها نمی اندیشند، از همین نوع درمان های 
سنتی چنگیزی، تیموری و داعشی است. عربستان، 
القاعده و داعش را به عنوان دارویی صادراتی تولید و 
صادر کرد بدون توجه به اینکه این کالا به بازار سیاه 
خودش هم راه می یابد! چند روز پیش که هیجانات 
زیان بخشی موجب تعرض به سفارت عربستان در 
تهران شد و با وجود اظهار تأسف مسئولان کشورمان، 
سعودی ها فرصت پیدا کردند به این بهانه، چندروزی 
بر نابسامانی های درونی خود سرپوش بگذارند، 
آنها و رسانه های برخی کشورهای عربی، پس 
از اعلام قطع رابطه، ایران را متهم به حمایت از 
تروریست ها ازجمله القاعده کردند! درحالی که هنوز 
کفن مقتولان حادثه سقوط جرثقیل در مدینه بر 
سر زائران حج که نشان شرکت «بن لادن» روی آن 
بود، خشک نشده است! وضعیت کنونی عربستان، 
نگارنده را به یاد آخرین سال های شاه می اندازد که 
اتفاقا فکر می کرد دوران اوج قدرت اوست. درآمد 
نفت و احساس قدرت ناشی از آن، هواپیماهای اف 
۵ و اف ۱۴ در آشیانه، تانک ها، توپخانه ها، نیروی 
دریایی، ذخایر ارزی و صنایع در حال شتاب، خیلی هم 
ریشه دارتر از وضعیت کنونی سعودی بود. خلبان ها 
و ناوبان های ایرانی در برترین مراکز آموزشی اروپا و 
آمریکا دوره می دیدند و نیازی به «پرسنل اجاره ای» 
نداشتند. صنایع ذوب آهن، ماشین سازی، اتومبیل و... 
فعال بود و ایران جزیره ثبات و ژاندارم خلیج فارس 
نامیده می شد. پس چه شد که با آن همه اقتدار، 
نتوانست بر تحول درونی و دوگانگی شدید فرهنگی 
و اجتماعی - که در آن روزگار میان اقلیت کوچک 
الیت حاکم و اکثریت مطلق توده سربرآورده از 
محرومیت های قرون و اعصار به وجود آمده بود- 
فائق آید؟ عربستان امروز نه «مشروطه» ای را از سر 
گذرانده که دعوا بر سر کیفیت آن و عدول «سلطنت» 
از مرزهای آن باشد، نه خزانه ملی و بودجه دولتی 
به معنای آن روز ایران دارد که درآمدها متعلق به 
ملت دانسته شود و دعوا بر سر چگونگی هزینه کردن 
و جلوگیری از ریخت وپاش و سوءاستفاده از آن 
باشد. در عربستان، بخش عمده درآمد ملی، ملک 
طلق خاندانی است که مالک و سوار بر ملت اند و 
گویی سهمی از جیب خود به ملت انفاق می کنند. 
نه صنعت ریشه دار و نیروی کار متخصص کافی و 
نیروی روشنفکر و دانشجویی مؤثری داشته است 
و نه نویسندگان، شاعران و روزنامه نگارانی که 
زبان ملت باشند، جز معدودی از وطن رانده و در  
زندان مانده. اما اکنون زمان استحاله است. درست 
است که هنوز بخش مهمی از نیروی قبایلی در 
بستر جاهلی باستانی سیر می کنند و از میان همان ها 
جانیان انتحاری و جلادان انسان ستیز تربیت و به 
خارج اعزام می شوند، اما در مقابل آنها نسل های 

تازه ای سربر می آورند که خودشان دنیایی هستند! 

سرمقاله

حرف اول

فریدون مجلسى . تحلیلگر روابط بین الملل

صفحه ۳ همین صفحه 

گروه اقتصاد: «بعضی ها نیایند از رکود صحبت کنند. 
دولت کشور را در شرایط نفت ۳۰دلاری اداره می کند، 
نه نفت ۱۴۷دلاری. دولت کشور را در شرایط تحریم 
اداره می کند نه شرایط عادی. دولت باوجود همه 

توطئه ها بر قول خود پا برجاست»...

میزان: رئیس قوه قضائیه برگزاری انتخابات پرشور 
همراه با مشارکت حداکثری قشرهای مختلف مردم را 
موجب عزت و اقتدار جمهوری اسلامی ایران و سرمایه 
اجتماعی عظیم برای ادامه روند توسعه و پیشرفت 

نظام مردم سالاری دینی...

رأی مردم اصل اساسی حاکمیت 
در مردم سالاری دینی است

دولت کشور  را با نفت ۳۰دلاری 
اداره می کند

رئیس قوه قضائیه: روحانی:
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حق خود را می گیریم حتی...!

بروز مشکلی کلان در ساختار 
سلامت یا بهداشت جامعه در 
ایران هم مانند هر کشور دیگری، 
مردم را متوجه مسئولان امر 
می کند و به خاطر کوتاهی در 
انجام وظایف، مستحق ملامت تشخیص داده 
می شوند. همه ما بلافاصله نقدهای ریزودرشت 
نثارشان می کنیم و راه های پیشگیری از تکرار این 
حوادث را برایشان ردیف می کنیم. البته بعد هم 
منتظر می مانیم تا معضل بعدی رخ نشان دهد تا 
دوباره همان مسائل را بازگو کنیم. اما آیا ما هم مانند 
مردم سایر کشورها، سهم خود را در انجام صحیح 
وظایفی که در قبال جامعه داریم، پذیرفته ایم یا 
فقط در مقام منتقد سعی در اصلاح امور از طریق 
افرادی معدود یا همان «مسئولان امر» داریم؟ البته 
پاسخ گونبودن مسئولان یا کوتاهی در پیگیری امور 
مربوطه، هیچ گاه توجیه پذیر نیست و باید از طریق 
قانونی به طور مرتب تحت نظارت باشند. اما آنچه به 
این امر، وجهی منطقی داده و به آن اعتبار می بخشد، 
وجود بستر مناسب و رعایت قوانین و مقررات همراه 
با اجرای کامل نقشی است که برعهده تک تک افراد 
جامعه است. «رالف دارندورف» در کتاب «انسان 
اجتماعی»، نقش اجتماعی هر فرد را در جامعه ای 
که در آن زیست می کند، تحت عناوین اجباری، 
ایجابی و اختیاری مورد بررسی قرار داده و اهمیت 
وجود ضمانت های اجرائی برای هر یک از آنها را با 
توجه به اهمیتی که در ادامه حیات جامعه دارند، 

به خوبی شرح داده است.

گزارش اقتصادي

روحانى: دولت کشور را با نفت 30دلارى اداره مى کند

«بعضی ها نیایند از رکود صحبت کنند. دولت 
کشور را در شرایط نفت ۳۰دلاری اداره می کند، نه 
نفت ۱۴۷دلاری. دولت کشور را در شرایط تحریم 
اداره می کند نه شرایط عادی. دولت باوجود همه 
توطئه ها بر قول خود پا برجاست». این سخنان 
رئیس جمهوری اسلامی ایران است در روزی که به 
منطقه عسلویه آمده بود تا فازهای  ۱۵ و ۱۶ پارس 
جنوبی را افتتاح کند. دقیقا چند روز مانده به روز 
«اجرای برجام». رئیس جمهور روحانی در لابه لای 
سخنانش یک خبر خوب هم داد: «ان شاءاالله در 
روزهای آینده شاهد در هم پیچیده شدن طومار 
تحریم ها در این کشور خواهیم بود» و بعد اضافه 
کرد: «ملت ایران با ایستادگی و مقاومت و رهبری 
رهبر معظم انقلاب اسلامی توانست از مسیر 
سختی عبور کند». حالا همه مردم در انتظار لغو 
تحریم ها هستند؛ نفتی ها شاید از همه مشتاق تر. 
صادرات نفت کشور سه سال است که از نصف هم 
کمتر شده است. قیمت پروژه ها افزایش پیدا کرده 
و دسترسی به تکنولوژی و تجهیزات بسیار دشوار 
شده است. «بعد از روز اجرا و پایان تحریم ها، 
عظمت این کار را برای مردم توضیح خواهم داد 
تا مردم بدانند چه کار بزرگی انجام شده است و 
همسایگان هم بدانند این ملت، ملت بزرگ و 
غیوری است که می تواند از همه پل های سخت 

زمانه عبور کند». این را رئیس جمهور روحانی در 
مراسم افتتاح فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی گفت. 
فازهایی که ایرانی ترین پروژه ها بین فازهای ۱۶گانه 

پارس جنوبی هستند.
وقتي روحاني فرمانده اقتصادي شد

فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا در ابتدای مراسم 
افتتاحیه فازهای ۱۵و۱۶، در سخنانی حسن روحانی 
را «فرمانده اقتصادی» خواند، زنگنه را وزیری 
پرتوان توصیف کرد و او را یکی از مدیران دلسوز 
نظام دانست و از نقش جوانان و مهندسان ایرانی 
در ساخت و راه اندازی این پروژه تقدیر کرد: «در این 
فازها ۱۲۵ میلیون نفر ساعت کار انجام شده است. 
۶۰ هزار تن سازه فلزی ساخته شده و شش میلیون 
مترمکعب خاک برداری شده است». طبق قرارداد 
توسعه فازهای ۱۵ و ۱۶ تیر ۱۳۸۵ به قرارگاه 
خاتم الانبیا واگذار شده بود. «اینکه کار این دو فاز 
را قرارگاه خاتم الانبیا برعهده گرفت و به اتمام 
رساند علاوه بر کار ارزشمند این قرارگاه به معنای 
همکاری و هماهنگی دولت و نهادهای کشور، 
ازجمله سپاه پاسداران است». این بخشی از سخنان 
رئیس جمهور در مراسم افتتاحیه فازهای ۱۵ و ۱۶ 
بود. به گفته مدیرعامل شرکت ملی نفت، به دلیل 
تغییرات شرح کار، تحریم و تورم مبلغ قرارداد 
فازهای  ۱۵و ۱۶به ۵/۵ میلیارد دلار افزایش یافته 
و ۱۱۳ ماه از شروع کار گذشته است. این دو  فاز 
برای تولید روزانه ۵۰ میلیون متر مکعب گاز شیرین، 
۷۵ هزار بشکه میعانات گازی، ۴۰۰ تن گوگرد، یک 
میلیون تن گاز اتان و بیش از یک میلیون تن گاز مایع 
ادامه در صفحه ۴ طراحی شده است.   

 رضا زندى
 خبرنگار حوزه انرژي

یادداشت . اقتصاد

تعویق برنامه ششم؛ ضرورتى اجتناب ناپذیر

سازمان برنامه ای که بیش از هفت سال تعطیل 
بوده است و متخصصان آن مرخص و پراکنده شده  اند، 
با گذشت یک سال از راه اندازی آن، نمی تواند برنامه 
ششم مطلوبی تولید کند؛ مگر آنکه مفهوم برنامه از 
یک کار گروهی مشارکتی و علمی دستگاه های دولتی 
و مؤسسات خصوصی با مدیریت آن سازمان خارج 
شود و به انشای برخی افراد محدود تقلیل یابد. 
چندی پیش وزیر نیرو مخالفت خود را با ادغام شدن 
با وزارت نفت و ایجاد وزارت انرژی اعلام کرد و پس 
از آن وزیر کشاورزی درباره جداکردن بخش بازرگانی 
کشاورزی و پیوند آن با وزارت اقتصاد و دارایی نیز 
انتقاد کرد؛ به قول مولوی، آفتاب آمد دلیل آفتاب؛ این 
دو دستگاه از محتوای برنامه بی خبر بوده اند! همین 
مقدار گویای آن است که برنامه مشارکت های لازم 
را نداشته و به دور از پشتوانه مطالعاتی بوده است. 
چه اصراری است که برنامه ای با کلی گویی و بدون 
اسناد ثبت شده و مشارکت گروه های مرتبط، تهیه و 
در هیأت دولت به بحث گذاشته شود و مجلس نهم 
در شرایط نامناسب فعلی که حتی نمی تواند بودجه 
۹۵ را به درستی بررسی کند، بخواهد آن برنامه را 
تحلیل کند! بنابراین باز هم تأکید می شود برنامه 
کوتاه مدت ساماندهی اقتصادی ارائه و در فرصت 
مناسب و با پشتوانه علمی لازم برنامه پنج ساله 
ششم تهیه شود و در برنامه کوتاه مدتی که به آن 

اشاره شد، بستر اجرای برنامه فراهم شود؛ برای مثال، 
تکلیف ۱۷ هزار میلیارد تومان برداشت بی قانون از 
بانک مرکزی مشخص شود که چرا برداشت کرده اند 
و این مبلغ کجا رفته است؟! وضعیت ۴۵۰ هزار 
میلیارد تومان پول نظام بانکی که از چرخش، باز 
ایستاده است، روشن شود، معوقات بانکی که شش 
برابر حد مجاز است تا سطح مجاز تعدیل شود، 
وجوه دلاری مفقودشده از فروش نفت تا آنچه 
برای خرید دکل های نفتی صرف شده یافت شوند؛ 
رانت جویی و رانت خواری نسبتا غیرممکن شود و 
عوامل آنها متنبه شوند؛ بدهی ۵۴۰ هزار میلیارد 
تومانی دولت چاره جویی شود و سهم مؤثر دولت 
و بخش خصوصی در اقتصاد تعیین و وضعیت 
بیش از ۷۰ هزار طرح و پروژه ناقص و بیش از ۶۰۰ 
هزار واحد مسکن مهر ناتمام مشخص شود. از همه 
مهم تر هماهنگی لازم میان دستگاه های اقتصادی 
به ویژه میان بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و دارایی و 
سازمان برنامه انجام شود تا سیاست انبساطی بانک 
مرکزی (وام های ضد رکود اخیر) با سیاست انقباضی 
وزارت دارایی (افزایش درآمد مالیاتی) خنثی نشود! 

اسباب و مؤلفه هایی که 
و  سبب چند هزار تخلف 
جابه جایی های مالی در 
دولت گذشته شده است، 
شناسایی و جرح و تعدیل 
شوند تا بودجه دولت، 
تسهیلات بانکی و اعتبارات 
مالی در جای خود قرار 
ادامه در صفحه ۴ بگیرند.   

 مراد راهدارى
 عضو هیأت علمى
   دانشگاه پیام نور

حمید خواجه پور . کارشناس حوزه سلامت

ادامه در صفحه ۴

گفت وگو  با  اولین وزیرنفت درباره چگونگي تشکیل شورای انقلاب: 
بهشتى دوست نداشت

 به او رئیس  بگویند

رق
 ش

ی،
صاف

ن 
سی

: ح
رح

ط

ادامه در صفحه ۱۱

 صفحه  ۶و۷

روایت مطهري از هویت 
مهاجمان سفارت

صفحه ۲

صفحه  ۴

صفحه  ۱۷

تیترها

صفحه ۴

از یاران احمدى نژاد 
نگرانى نداریم

رئیس ستاد تهران اصلاح طلبان:

ملاقات آیت االله هاشمى
 با مهدى در بیمارستان

وکیل خانواده هاشمی خبر  داد:

۲۷۱۵ نفری که در مترو  
بدون کار حقوق می گیرند

فرمانده  احمدی مقدم،  اسماعیل  سیاست:  گروه 
سابق ناجا در گفت وگو با پایگاه خبری فرهنگ نیوز، 
روایت هایي جدید از حوادث سال ۸۸ بیان کرده است. 

گزیده ای از سخنان او را در ادامه می خوانید:
- ما و سازمان های امنیتی-نظامی با شواهد و مدارک 
موجود حوادث را پیش بینی می کردیم و جلساتی در 
شورای امنیت ملی تشکیل می دادیم. البته شورای 
امنیت کشور که کلا تعطیل بود! وزارت کشور مدت ها 
بی وزیر بود! تا آقای محصولی وزیر شدند؛ اما ما در 
شورای امنیت ملی چه پیش از انتخابات و چه پس 
از آن جلسات منظمی داشتیم. پس از انتخابات که 
تقریبا هر روز در دبیرخانه که درواقع کمیته بحران 

شده بود با حضور تمام وزرا، مسئولان، فرماندهان 
نظامی، امنیتی و رئیس صداوسیما جلسه داشتیم.

- وزارت چه قبل از انتخابات و چه بعد از آن از 
ما پشتیبانی اطلاعاتی نمی کرد. اینجا موضوعی 
را می گویم که تابه حال نگفته ام. وزارت اطلاعات 
به نحوی آقای هاشمی را در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری هدایت و حتی تشجیع می کرد. 
آقای هاشمی بعد از انتخابات خیلی عصبانی بود. 
تصمیم گرفتم پیش ایشان بروم. قبل از دیدار با دفتر 
حضرت آقا هماهنگ کردم که به آقای هاشمی چه 
بگویم بهتر است؟ سیاست بیت رهبری حفظ آقای 
ادامه در صفحه ۲ هاشمی است.   

گفت وگو با حمیدرضا جلایی پور:
تعداد بالاي ثبت نام مجلس

غیر عادي نیست 

ناگفته هاي تازه 
احمدي مقدم از  ۸۸

سیاست بیت رهبري حفظ آقاي هاشمي است

حامد طبیبی: رد تحلیل هاي گوناگون درباره ثبت نام بیش از ۱۲ هزار نامزد 
انتخابات مجلس دهم را همچنان می توان در رسانه ها دنبال کرد. گروهی با 
توجه به تعداد بالای تحصیل کردگان دانشگاهی در سال های اخیر، این رویداد را 
امری کاملا طبیعی می دانستند. دسته دوم به این مسئله، دیدگاهی حمایت آمیز 
داشتند و آن را نشانه نشاط سیاسی ارزیابی کردند و جریان سوم ضمن 
مشکوک خواندن ماجرا، نگاهی انتقادآمیز به آن داشتند. حمیدرضا جلایی پور، 
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران و عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت در این 
صفحات ۱۰ و ۱۱ را بخوانید.  باره با «شرق» گفت وگو کرده است.  

sharghdaily.ir

برادران ارجمند آقایان عبدالرضا و حسن شمسایی
مصیبت درگذشت برادر گرامیتان را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت مى گوییم. از خداوند سبحان
 براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
رضا صالح نیا- محمد یاوري

تقریبا هر روز در دبیرخانه که درواقع کمیته

تعداد
حامد ط

انتخابات
توجه به

امری کام
داشتند

مشکوک خ
استاد جامعه ش

باره با «شرق»

واکنش مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی به ادعاهای مرتضوی 

صفحه ۳


